— 1—

中老学协字[2024]37 号

记录美好生活·凝结光影瞬间

关于举办首届全国老年大学手机摄影大赛的通知

各会员单位、全国老年大学、摄影爱好者们：

2024 年国务院办公厅发布的《关于发展银发经济增进老年

人福祉的意见》中提到要丰富老年文体服务，发展面向老年人的

文学、广播、影视、音乐、短视频等内容行业，支持老年文化团

体和演出队伍交流展示。为响应国家号召，深入贯彻文件精神，

提升老年人的生活品质，中国老年大学协会决定举办以“记录美

好生活，凝结光影瞬间”为主题的首届全国老年大学手机摄影大

赛。现将活动具体事项通知如下：

一、指导思想

— 2—

随着科技的发展和智能手机的普及，手机摄影已成为老年人

记录生活、表达情感的重要方式。为丰富老年人的精神文化生活，

让老年人充分体会到幸福中国的感受，提升他们的摄影技艺和审

美能力，同时展现他们在新时代中的梦想与追求，丰富校园文化

生活。加强老年学员之间的交流与合作。

二、组织机构

主办单位：中国老年大学协会

承办单位：中国老年大学艺术团

中国老年大学协会网上老年大学

协办单位：元和塘美术馆

支持单位：深圳金龄时代科技有限公司

三、活动时间、地点

作品征集：即日起至 2024 年至 9 月 20 日

评选时间：2024 年 9 月 21 日至 2024 年 10 月 20 日

网络投票：2024 年 10 月 8 日至 10 月 21 日

作品展览时间、线下颁奖仪式：2024 年 11 月 11 日—12 日

展览地点：江苏省苏州市相成区小外滩 4 号楼元和塘美术馆

四、活动内容

1.作品征集：

面向全国老年大学师生员工及摄影爱好者，征集手机摄影作

品。作品需围绕“记录美好生活·凝结光影瞬间”主题，展现老

年人在新时代的梦想与追求，记录生活中的美好时光。

— 3—

2.评选标准：

作品需紧扣主题，展现老年人从生活中来，到生活中去的幸

福亲切感，时代荣誉感，梦想追求感。

创意性：作品需具有独特的创意和视角，能够吸引观众。

技术表现力：作品需展现良好的摄影技术和光影运用。

艺术感染力：作品需具有一定的艺术性和感染力，能够引起

观众共鸣。

3.评选流程：

由专家评审进行初评、复评、终评。

4.奖项设置：

一等奖：20 名，颁发荣誉证书及奖牌。

二等奖：30 名，颁发荣誉证书及奖牌。

三等奖：50 名，颁发荣誉证书及奖牌。

优秀奖：100 名，颁发荣誉证书。

优秀奖以上的作品参加线下展览。

优秀组织奖：10 名（取提交作品最多的前 10 名学校）颁发

奖牌。

5.网络投票：将评选后的作品上传至网上老年大学进行投

票（网络投票结果与专家评审结果无关），通过网络投票，评出

人气作品奖，一等奖 10 名，二等奖 20 名，三等奖 30 名。颁发

荣誉证书。

6.作品展览及颁奖仪式：

— 4—

作品展览：荣获优秀作品奖以上的作品，将在苏州市元和塘

美术馆进行为期两天的展览，同时 11 月 11 日下午 15 点举行颁

奖仪式，为获奖者及学校颁发荣誉证书和奖牌。并邀请专家现场

点评。

线上展示：将获奖作品及部分优秀作品在网上老年大学、各

老年大学官方网站等进行展示。

五、作品要求

作品必须为手机拍摄，不接受其他设备拍摄的作品，手机品

牌不限，拍摄时间不限，已参加其他类似赛事的作品不可参赛；

参赛作品必须为原创，不得盗用、抄袭他人作品；作品内容健康

向上，积极传递正能量；参赛作品可以进行适当的后期处理，但

不得改变作品原始影像的基本要素（如构图、拍摄对象等）；

每位参赛者最多可提交 3 幅作品。作品格式为 JPG 或 PNG，

单个作品大小不超过 10MB。

六、投稿方式

请将作品以电子邮件形式发送至指定邮箱：

cauaszh@163.com，作品请上传附件。

邮件内容格式命名为：姓名+作品名称+手机号码+所在老年

大学名称；邮件主题请注明“全国老年大学手机摄影大赛投稿”；

如有任何疑问，请联系会务组。

联系人：苏子豪 13810525189 郑康达 18575512668

七、活动经费

mailto:cauaszh@163.com

— 5—

请荣获优秀奖作品以上并参加线下展览的作者，每幅作品缴

纳 120 元组织管理费（含装表、奖牌、证书等）。

根据参加观展人员报名情况按排酒店，参加现场观展人员不

收取任何费用，食宿交通费用自理。

汇款信息

银行户名：中国老年大学协会

开户银行：中国农业银行北京青年湖支行

银行账号：11190301040000095

八、注意事项

参赛者需保证所提交作品的真实性、合法性及原创性，如有

违反将取消参赛资格；大赛组委会对参赛作品拥有展示、宣传等

非商业用途的权利；参赛者需自行承担因参赛产生的相关费用及

风险；大赛组委会保留对本次大赛的最终解释权。

附件：参展人员报名回执单

中国老年大学协会

2024 年 7 月 1 日

— 6—

附件 1.

参展人员报名回执单

学校名称

姓 名 性 别 年 龄 民 族

身份证号 职 务 级 别

报到时间 手 机

房型 单人间/双人间（自行解决则不填）

开票信息

汇款单位 或个人汇款姓名

发票抬头 税 号

汇款日期 电子邮箱

联系人 手 机